ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

дЕпутАг
Басистый Григорий Александрович
Россия. Са!Jарскд! область, 41502l, Тоъятпl, ЦеЕrраълаt lulощць, ]oir ,1

те.1 : lME2) 6?_29-05_ +7 927Е 9?2 905. E-mail: Basiýwi TGDaa\,andex ru

/ /.оý, Zоl,Э"
Об Обраценяи депутатов Думы городского округа
Тольятгli в ПравUт€льство Самарской облsстн
|о н еобхоluм осrrлu l1ерес|rоцра резул ьlплпов СО УТ
робоппuков пa,, спрnой охран1,1)

.Щокладчик: Басистый Г.А.

Тольятти, член фракuии

россшlскоЙ овдврдции>.

Щепутат Щумы г. о. Тольятги

Nq Q r,/zоzэ
Председателю Щrмы

городского округа Тольятги
Н.И. Остулину

-.Щепутат ,Щумы городского округа

(коммуниетичЕскАя пАртиrI

уважаемый Николай Иванович!

Направляю Вам в инициативном порядке для рассмотрения на

заседании Щlмы городского округа Тольятти 05.07.2023r. пакет документов

по вопросу <Об Обращении депутатов .Щумы городского округа Тольятти в

Правительство Самарской области>>.

Приложение: 1. Проект решения.Щумы городского округа
Тольятги на 2 л.
2. Пояснительная записка на /

€

л

Г.А. Басистый

ю-/й-
./х [6 д

Ф

лАrА

Проекm решенuя

об Обращении депутатов.щ5rмы городско_го округа Тольятти в
Правительство Самарской области

Рассмотрев Обращение деrryтатов .Щумьт городского округа Тольятти в

правительство Самарской области о необходимости пересмотра результатов
СОУТ работников пожарной охраны Самарской области ,Щ5zма

РЕШИЛА:

1. Принять Обращение депутатов ,Щумы городского округа Тольятти в

Правительство Самарской области (Приложение 1 ).

2. Рекомендовать председатепю !умы горолского округа Тольятти
(Осryдину Н.И.) направить Еастоящее Решение в Правительство Самарской
области, а также в представительные органы муtIиципальных образований
Самарской области с целью поддержки данного Обращения.

З. Поручить депутату,Щумы городского округа Тольятти VII созыва
Басистому Г.А. осуществлять полномочия официального представителя

.Щlмьi городского округа Тольятти по вопросам, связанным с рассмотрением
вышеуказанного Обращения.

Срок - по мере готовности,
4. Контроль за выполнением настоящего решениrI возложить на

председателя постоянной комиссии по контролю, общественной
безопасности и соблюдению депутатской этики fýrмы г.о. Тольятти (Турков
п.в.).

Председатель Щумы Н.И. Остулин

I4a"L
ю;/uод

l
l

i

l

Приложение
Решению Думы_

ОБРАЩЕНИЕ
ДЕIТУТАТОВ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

В ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОИ ОБJIАСТИ

2еецеЕ4

В 2021 голу в связи с окончанием 5-ти летнего срока аттестации рабочих мест
была проведена специаJIьная оценка условий трула (лмее СОУТ) работников
противопожарНой службы Самарской области, в результате чего на рабочих местах:

начмьник отряда, заместителЬ начarльника оц)яда, начальниК пожарной части, -.
заместитель начальника пожарной части, нача,льник караула пожарной части, командир
отделения пожарной части, водитель автомобиля пожарЕого, пожарный, условия труда
были признаны 2класса (допустимыми) или 3.1 класса (вредные первой степени). Ранее

класс условиЙ труда на дzlнньrх рабочих места.ч был 4 (опасные), при этом работники
данньIх специмьностей лишились ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска в

ра]}мере 7 ка.llендарных дней. Перечень данЕьIх должностей (профессий) отдельных
категорий работников закреплён отдельным приложением как принимающие
непосредственное участи в тушении пожаров, ликвидации дорожно-трtlнспортньrх
происшествиях и аварий природ{ого и техногенного характера, а также данные
обязанности закреплены в должностных инстр},кциях данных рабочих специа,тьностей.

сегодня в судах Самарской области уже оспорены две карты Соут в пожарных частях

области, ещё 4 аналогичных дела находятся на рассмотревии. Сулы встают на сторону
истцов основываясь на неправильной проведённой СОУТ. При этом пожарные части

несут затраты на судебные издержки, оплату морального ущерба в части нарушения
трудового законодательства.

Согласно ст. 5 ФЗ Np69 от 2|.12.|994 (О пожарной безопасности>
противопожарнм служба субъектов Российской Федерации создается органами
государствеЕной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с

законодательством субъектов Российской Федерации.
Согласно ст.4 закона Ns177-ГД от 11.10.2005 <О пожарной безопасности>> к

полномочиям Самарской Губернской ,Щуплы в сфере обеспечения пожарвой безопасности
Самарской области относится принятие законов Самарской области в сфере обеспечения
пожарной безопасности и других нормативньIх пр€lвовых актов, входящих в компетенцию
Самарской Губернской .Щумы.

Вышеперечисленное свидетельствует о необходимости проведения внеплановой
специальноЙ оценки условиЙ трула и пересмотра деЙствующеЙ СОУТ при строгом
соблюдении части 9, 10, статьи 12, 426-ФЗ от 28.12.2013г. "О специа,rьной оценке

условий труда".
В этой связи обращаемся к Правительству Самарской области с целью

инициировать внеппановое проведение СОУТ работников пожарной охраны Самарской
области.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАIIИСКА
к вопросу (Об Обращении деIIутдтов .Щrмы городоrсого округа Тольяттц в

Правительство Самарской области>>

В соответствии со статьей 8 Закона Самарской области от l0.07.2008г. Ne 67-Г[ кО
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного
са {оуправления, выборного должностного лица местного саlмоуправления в Самарской
области> деп}татЫ по вопросаId, связанныМ с их деятеJIьностью, вправе направить
обращение в органы государственной власти Самарской области, органы местного
самоуправления, на предприятия, в учреждения и иные организации.

Согласно Положению об обращеяии деп},тата,Щlшы городского округа Тольятти,

утвержденного постановлением Тольятгинской городской .Щумы от 02.11.2005г. Nр 278,

обращение деп),тата - форма депутатскоЙ деятельности деп}тата (лепуатов) .Щумы

городского округа Тольятти, напрarвленнаJI на получение информачии по вопросд,I

депратской деятельности.
Согласно пункту 17.9. части 2 статьи 25 Устава городского округа Тольятти к

полномочияМ ,Щумы относится принятие обращений в оргаr{ВI государственной власти

Российской Федерации и Самарской области.
Таким образом, деп}таты Щумы городского округа Тольятти вправе реа,Iизовать

вышеукаванные полномочия, направив обрацение в органы государственной власти.

.Щанное обращение подготовлено также в соответствии со ст. 96 Регламента.Щрлы
г.о. Тольятги деп},татом Басистым Г.А.

,Щепутат ,Щумы г.о. Тольятти l// !u' Басистый Г.А
t-/o,/,